

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAR DO GERU

Praça Getúlio Vargas Centro Tomar do Geru-SE CNPJ :
13.099.205/0001-18

EXECUÇÃO DAS OBRAS PARA MELHORIA DAS CONEXÕES RURAIS DOS POVOADOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00059

BDI: 23,54%

Ref : Dezembro/2025-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	EXECUÇÃO DAS OBRAS PARA MELHORIA DAS CONEXÕES RURAIS DOS POVOADOS				4.783.995,61	100,00
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				479.369,10	10,02
01.01.001	Equipe Dirigente	un	1,00	479.369,10	479.369,10	10,02
01.02	CANTEIRO DE OBRAS				17.558,04	0,37
01.02.001	Locação de container - Escritório com banheiro - 6,20 x 2,40m - Rev 02_02/2022	mês	6,00	1.976,64	11.859,84	0,25
01.02.002	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	12,00	474,85	5.698,20	0,12
01.03	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS				51.855,60	1,08
01.03.001	Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 20 t - 276 Kw (SICRO E9665)	h	60,00	519,09	31.145,40	0,65
01.03.002	Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kw (SICRO E9592)	h	60,00	345,17	20.710,20	0,43
01.04	ESTRADAS VICINAIS				3.471.120,00	72,57
01.04.001	Locação topográfica com nivelamento de seções transversais de serviços de terraplenagem, inclusive conferências	m	20.000,00	5,73	114.600,00	2,40
01.04.002	Regularização mecanizada de áreas	m2	120.000,00	1,16	139.200,00	2,91
01.04.003	Escavação e carga com escavadeira hidráulica de material de 1ª categoria ou de jazida	m3	24.000,00	2,21	53.040,00	1,11
01.04.004	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana em leito natural (unidade: m3xkm). af 07/2020	m3xkm	240.000,00	3,79	909.600,00	19,02
01.04.005	Base ou sub-base estabilizada granulometricamente com mistura solo brita (70% - 30%) na pista com material de jazida e brita comercial - 100% Proctor modificado (4011320/SICRO)	m3	18.000,00	96,86	1.743.480,00	36,44
01.04.006	Transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via urbana em revestimento primário (unidade: m3xkm). af 07/2020	m3xkm	180.000,00	2,84	511.200,00	10,69
01.05	ACESSOS (PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA)				402.402,52	8,41
01.05.001	Execução de pintura asfáltica de ligação, inclusive fornecimento de ligante, exclusive transporte	m2	6.000,00	1,96	11.760,00	0,25
01.05.002	Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 30000 l, em via urbana pavimentada, dmt até 30km (unidade: txkm). af 07/2020	txkm	81,00	1,78	144,18	0,00
01.05.003	Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 30000 l, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af 07/2020	txkm	472,50	0,69	326,02	0,01
01.05.004	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af 10/2025	m3	180,00	1.824,28	328.370,40	6,86
01.05.005	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af 07/2020	txkm	12.960,00	2,03	26.308,80	0,55
01.05.006	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af 07/2020	txkm	44.928,00	0,79	35.493,12	0,74
01.06	SINALIZAÇÃO VERTICAL				35.573,64	0,75
01.06.001	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dnit, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023 (PARE)	un	6,00	773,34	4.640,04	0,10
01.06.002	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dnit, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023 (QUILOMETRAGEM)	un	40,00	773,34	30.933,60	0,65
01.07	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				28.573,79	0,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAR DO GERU

 Praça Getúlio Vargas Centro Tomar do Geru-SE CNPJ :
 13.099.205/0001-18

EXECUÇÃO DAS OBRAS PARA MELHORIA DAS CONEXÕES RURAIS DOS POVOADOS
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00059

BDI: 23,54%

Ref : Dezembro/2025-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.07.001	Pintura de faixa c/ termoplástico - 3 anos (p/ aspersão) - Rev 05	m²	300,00	94,41	28.323,00	0,59
01.07.002	Demarcação de pavimentos com pintura de 1 demão de resina acrílica, e aplicação de micro-esferas para sinalização horizontal (Estacionamentos, faixas de pedestres, etc.)	m2	17,44	14,38	250,79	0,01
01.08	REDUTOR DE VELOCIDADE TIPO I (L=1,50M, H= 0,08M) (06 UNI 2.747,46				3.388,61	0,06
01.08.001	Execução de pintura asfáltica de ligação, inclusive fornecimento de ligante, exclusive transporte	m2	36,00	1,96	70,56	0,00
01.08.002	Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 30000 l, em via urbana pavimentada, dmt até 30km (unidade: txkm). af 07/2020	txkm	0,49	1,78	0,87	0,00
01.08.003	Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 30000 l, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af 07/2020	txkm	2,84	0,69	1,96	0,00
01.08.004	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af 10/2025	m3	1,44	1.824,28	2.626,96	0,05
01.08.005	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af 07/2020	txkm	103,68	2,03	210,47	0,00
01.08.006	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af 07/2020	txkm	604,80	0,79	477,79	0,01
01.09	OBRAS COMPLEMENTARES				164.816,00	3,44
01.09.001	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	2.000,00	56,07	112.140,00	2,34
01.09.002	Pintura de meio fio (caiação)	m	2.000,00	5,47	10.940,00	0,23
01.09.003	Limpeza geral	m2	6.000,00	3,25	19.500,00	0,41
01.09.004	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	600,00	37,06	22.236,00	0,46
01.10	MARCO INAUGURAL				21.597,82	0,45
01.10.001	Marco Inaugural H=1,81m, base 1,20 x 0,75 cm - GOVERNO DE SERGIPE 2019 - EXECUÇÃO NA OBRA, inclusive placas.	un	1,00	8.268,12	8.268,12	0,17
01.10.002	Marco inaugural - GOVERNO DE SERGIPE - 2023, PRÉ-FABRICADO COM FORMAS METÁLICAS, inclusive placa. Rev 01 03/2025	un	1,00	10.678,19	10.678,19	0,22
01.10.003	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	2.651,51	2.651,51	0,06
01.11	PROJETOS				107.740,49	2,25
01.11.001	As built. Observação: Contemplar todos os desenhos que sofreram alterações durante a obra.	m2	26.000,00	1,24	32.240,00	0,67
01.11.002	Projeto Executivo	un	1,00	75.500,49	75.500,49	1,58

Importa o presente orçamento em :

VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>

4.783.995,61

(quatro milhões, setecentos e oitenta e três mil, novecentos e noventa e cinco reais e sessenta e um centavos)